
10071926 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 140 DEL 30/11/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z301C2F28B - FORNITURA COMPONENTI OLEODINAMICI PER TERNA 
JCB TARGATA AEL 127. IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì trenta del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 140 DEL 30/11/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z301C2F28B - FORNITURA COMPONENTI OLEODINAMICI PER TERNA JCB 
TARGATA AEL 127. IMPEGNO DI SPESA           
 
Premesso che: 
-  il Comune di Varallo Pombia è proprietario di automezzi ed attrezzature meccaniche 

gestite dall’Area Tecnica Comunale occorrenti per la manutenzione del patrimonio 
immobiliare, il servizio di igiene urbana, la manutenzione del verde pubblico, lo 
sgombero neve e più in generale a supporto nell’espletamento delle mansioni di propria 
competenza ed agli adempimenti ad esso riferibili; 

 
-   tra gli automezzi ed attrezzature speciali in dotazione al Comune di Varallo Pombia c’è 

una macchina operatrice semovente JCB attrezzata di terna, immatricolata nell’anno 
2006, targata AEL127, utilizzata anche a supporto del centro intercomunale di 
conferimento differenziato dei rifiuti; 

- per garantire il funzionamento della macchina operatrice suddetta, si rende necessario 
acquistare alcuni componenti per l’impianto oleodinamico e nello specifico: 
• Mt. 1,00 tubo 3/16” per kit di ingrassaggio; 
• n. 50 ingrassatori esagonale diritto 8x1 
• n. 250 tappi in plastica per protezione ingrassatori 
• n. 12 tappi in plastica femmina ¾ per innesto rapido a sfera; 
• n. 12 tappi in plastica maschio ¾ per innesto rapido a sfera 
• n. 12 tappi in plastica femmina 3/8 per innesto rapido a sfera 
• n. 12 tappi in plastica maschio 3/8 per innesto rapido a sfera 
 

Contattata la ditta F.lli Barzon s.r.l. di Somma Lombardo (VA), ditta fornitrice di 
raccorderia, tubi flessibili alta/bassa pressione e componenti oleodinamici a cui è stato 
chiesto un preventivo di spesa per la fornitura del materiale suddetto; 
 
Visto il preventivo di spesa della ditta F.lli Barzon s.r.l., agli atti in data 16/11/2016 prot. n. 
12656, da cui risulta una spesa complessiva di Euro 162,89 + iva 22%; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006 e modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 
495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura suddetta, ai sensi del 
comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta F.lli Barzon s.r.l. di Somma 
Lombardo (VA); 
 



Verificata la regolarità contributiva della ditta F.lli Barzon s.r.l. di Somma Lombardo (VA), 
come risulta da Durc emesso in data 19/08/2016 dall’INPS, prot. INPS_4097828, con 
scadenza validità 17/12/2016;  
 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z301C2F28B ; 

Visto il bilancio di previsione 2016; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
      
1) di affidare alla ditta F.lli Barzon srl – Via Magenta, 13 – 21019 Somma L ombardo 

(VA) -  c.f. e p.iva 01291270120 , la fornitura del materiale oleodinamico indicato in 
premessa, come da preventivo agli atti prot. n. 12656/2016, al prezzo di Euro 162,89 
oltre iva 22%, per un totale di Euro 198,73 iva inclusa; 

      
2) di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2016 , per  i  motivi  in premessa 

indicati, l'impegno di €. 198,73 IVA inclusa al cap. 130/10/1 cod. 01.02.1, riducendo 
l’impegno di spesa n. 2016/564 assunto sul medesimo capitolo con determina ufficio 
tecnico ambientale n. 131/2015, da Euro 500,00 ad Euro 301,27; 

 
3) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
Z301C2F28B; 

 
4) di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000: 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di 
previsione; 

b) la comunicazione alla ditta F.lli Barzon srl – Via Magenta, 13 – 21019 Somma 
Lombardo (VA), dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


